
SERVIÇO SOCIAL DO COMERCIO SESC - ADMINISTRACAO REGIONAL NO ESTADO DO TOCAN
TINS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 928120  - SERVIÇO SOCIAL DO COMERCIO SESC AD REG TO

PREGÃO 90012/2024

Às 11:44 horas do dia 02 de agosto do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
ITELVINO PISONI, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 000012-24, Pregão nº 90012/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa especializada para fornecimento de climatizadores
evaporativos para atender as demandas do Sesc/TO, conforme especificações constantes no edital e seus Anexos.

Entrega de propostas: De 01/07/2024 às 08:00 até 11/07/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 11/07/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 11/07/2024 às 09:00:02
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 5
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 11/07/2024 às 09:02:39 Bom dia Senhores(as) licitantes

Sistema 11/07/2024 às 09:04:10 Estamos iniciando o Pregão Eletrônico Nº 000012-PE.

Sistema 11/07/2024 às 09:04:48 Se atentem a todos requisitos solicitados no edital.

Sistema 11/07/2024 às 09:05:40 Senhores(as) licitantes, enviem seus lances.

Sistema 11/07/2024 às 09:11:02 Senhores(as) licitantes, enviem seus lances.

Sistema 11/07/2024 às 09:12:53 Senhores(as) licitantes, enviem seus lances.

Sistema 11/07/2024 às 09:13:57 Senhores(as) licitantes, enviem seus lances.

Sistema 11/07/2024 às 09:33:24
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

11/07/2024 às 09:00:02 Abertura da sessão pública

11/07/2024 às 09:33:24 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 702/08/2024 11:44



UASG 928120 PREGÃO 90012/2024

Climatizador Tipo: Evaporativo , Tensão Alimentação: 220 V, Potência: 500 W, Tipo Motor: Monofásico , Vazão Ar: 22.000 M3/

Unidade

8

Adjudicado e Homologado

R$ 11.162,6663Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.562.***-*0 - ITELVINO PISONI para SUBLIME EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ 24.139.047/0001-
07, melhor lance: R$ 10.747,9900

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

51.835.693/0001-73 - 51.835.693 ODAILSON NOGUEIRA DOS
SANTOS
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 120.000,0000  -

Marca/Fabricante: EVOLUSOM

Modelo/versão: C/EDITAL

Valor proposta: R$ 120.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 8

52.707.488/0001-95 - 52.707.488 WENDEL ROSA BARRETO
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 50.000,0000  -

Marca/Fabricante: COMPATIVEL

Modelo/versão: COMPATIVEL

Valor proposta: R$ 50.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 8

36.489.366/0001-13 - A FRENTE SOLUCOES INTEGRADAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 25.000,0000  -

Marca/Fabricante: ROTOPLAST

Modelo/versão: ROTOPLAST

Valor proposta: R$ 25.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 8

34.674.082/0001-71 - FAGA DISTRIBUICAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 12.000,0000  -

Marca/Fabricante: CLIMA BRISA

Modelo/versão: BR30 220v

Valor proposta: R$ 12.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 8

53.111.650/0001-70 - GPR SOLUCOES CONSULTIVAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 150.000,0000  -

Marca/Fabricante: SIMILAR

Modelo/versão: SIMILAR

Valor proposta: R$ 150.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 8

51.065.841/0001-18 - JFC DISTRIBUIDORA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 7.500,0000
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: Sixxis

Modelo/versão: Sixxis

Valor proposta: R$ 22.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 8

Item 1 - Climatizador

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 100,0000

2 de 702/08/2024 11:44



UASG 928120 PREGÃO 90012/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

36.832.659/0001-51 - JM COMERCIO DE CLIMATIZADORES
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 13.570,0000  -

Marca/Fabricante: CLIMATTIZE/CLIMATTIZE

Modelo/versão: 2030 MÓVEL

Valor proposta: R$ 14.900,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 8

44.159.254/0001-22 - MC COMERCIO & DISTRIBUICAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 6.500,0000
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: ROTOPLAST

Modelo/versão: ROTO 46

Valor proposta: R$ 6.500,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 8

09.176.237/0001-00 - ROTOPLAST INDUSTRIA DE
CLIMATIZADORES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 10.748,0000  -

Marca/Fabricante: Rotoplast

Modelo/versão: Roto 55

Valor proposta: R$ 10.748,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 8

03.874.953/0001-77 - SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 11.999,9900  -

Marca/Fabricante: sixxis

Modelo/versão: evaporativo

Valor proposta: R$ 198.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 8

24.139.047/0001-07 - SUBLIME EQUIPAMENTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 10.747,9900 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: Climabrisa/Renasul

Modelo/versão: Portátil BR 30

Valor proposta: R$ 15.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 8

46.344.050/0001-97 - SUL AGUA EQUIPAMENTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 85.000,0000  -

Marca/Fabricante: CLIMABRISA

Modelo/versão: CLIMABRISA CLIMABRISA

Valor proposta: R$ 85.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 8

39.885.427/0001-50 - UNIDAS COMERCIAL E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 19.000,0000  -

Marca/Fabricante: SIXXIS

Modelo/versão: SX200

Valor proposta: R$ 20.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 8

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

11/07/2024 09:07:59 39.885.427/0001-50 R$ 19.900,0000

11/07/2024 09:09:25 03.874.953/0001-77 R$ 19.899,0000

11/07/2024 09:10:15 51.065.841/0001-18 R$ 14.000,0000

3 de 702/08/2024 11:44



UASG 928120 PREGÃO 90012/2024

Data/hora Participante Lance

11/07/2024 09:11:25 24.139.047/0001-07 R$ 10.747,9900

11/07/2024 09:11:30 36.832.659/0001-51 R$ 13.900,0000

11/07/2024 09:14:07 03.874.953/0001-77 R$ 19.784,0000

11/07/2024 09:15:14 03.874.953/0001-77 R$ 19.654,0000

11/07/2024 09:16:34 03.874.953/0001-77 R$ 19.541,0000

11/07/2024 09:17:22 39.885.427/0001-50 R$ 19.451,0000

11/07/2024 09:17:28 03.874.953/0001-77 R$ 19.441,0000

11/07/2024 09:17:37 39.885.427/0001-50 R$ 19.000,0000

11/07/2024 09:17:56 03.874.953/0001-77 R$ 18.999,9900

11/07/2024 09:18:13 03.874.953/0001-77 R$ 18.845,0000

11/07/2024 09:19:30 03.874.953/0001-77 R$ 18.745,0000

11/07/2024 09:20:13 03.874.953/0001-77 R$ 13.899,9900

11/07/2024 09:21:33 36.832.659/0001-51 R$ 13.790,0000

11/07/2024 09:21:48 03.874.953/0001-77 R$ 13.789,9900

11/07/2024 09:23:05 36.832.659/0001-51 R$ 13.680,0000

11/07/2024 09:23:24 03.874.953/0001-77 R$ 13.679,9900

11/07/2024 09:24:24 36.832.659/0001-51 R$ 13.570,0000

11/07/2024 09:24:26 03.874.953/0001-77 R$ 13.569,9900

11/07/2024 09:24:35 51.065.841/0001-18 R$ 7.500,0000

11/07/2024 09:26:02 03.874.953/0001-77 R$ 13.458,0000

11/07/2024 09:27:41 03.874.953/0001-77 R$ 13.300,0000

11/07/2024 09:29:40 03.874.953/0001-77 R$ 13.200,0000

11/07/2024 09:31:13 03.874.953/0001-77 R$ 11.999,9900

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 11/07/2024 09:00:02 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 5 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 11/07/2024 09:05:02 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 11/07/2024 09:33:14 O item 1 está aguardando decisão de reinício ou encerramento da etapa aberta pelo comprador.

Sistema 11/07/2024 09:33:22 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
44.159.254/0001-22

11/07/2024 09:33:47 Bom dia

Sistema para o
participante
44.159.254/0001-22

11/07/2024 09:44:33 bom dia

pelo participante
44.159.254/0001-22

11/07/2024 09:49:34 Bom dia

4 de 702/08/2024 11:44



UASG 928120 PREGÃO 90012/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
44.159.254/0001-22

11/07/2024 09:54:37

Irei solicitar a documentação exigida no edital, juntamente com a proposta com valores iniciais e
proposta realinhada com os valores finais ofertados na fase de lances. Se atente a toda
documentação exigida. Após recebimento, a comissão irá analisar todos os documentos e a
proposta contendo os descritivo dos itens, para avaliar se atende ao termo de referencia.

Sistema para o
participante
44.159.254/0001-22

11/07/2024 09:57:04

Sr. Fornecedor MC COMERCIO & DISTRIBUICAO LTDA, CNPJ 44.159.254/0001-22, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 11:56:00 do dia
11/07/2024. Justificativa: Favor, enviar a documentação exigida no edital, juntamente com a
proposta com valores iniciais e proposta realinhada com os valores finais ofertados na fase de
lances. Se atente a toda documentação exigida no edital..

pelo participante
44.159.254/0001-22

11/07/2024 10:44:16
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:44:16 de 11/07/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor MC COMERCIO & DISTRIBUICAO LTDA, CNPJ 44.159.254/0001-22.

Sistema 11/07/2024 14:55:29
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 30 minutos a partir de agora - até 11/07/2024 15:25:29.

Sistema para o
participante
44.159.254/0001-22

11/07/2024 15:14:37 Boa tarde

Sistema para o
participante
44.159.254/0001-22

11/07/2024 15:16:47
Verificamos que o modelo apresentado na proposta, não atende ao requisito de vazão mínima
exigida no Termo de referência

Sistema para o
participante
44.159.254/0001-22

11/07/2024 15:18:42 Portanto, não atende a exigência mínima do termo de referência.

Sistema para o
participante
51.065.841/0001-18

11/07/2024 15:20:45 Boa tarde

Sistema para o
participante
51.065.841/0001-18

11/07/2024 15:37:53 boa tarde

Sistema para o
participante
51.065.841/0001-18

11/07/2024 15:42:29

Irei solicitar a documentação exigida no edital, juntamente com a proposta com valores iniciais e
proposta realinhada com os valores finais ofertados na fase de lances. Se atente a toda
documentação exigida. Após recebimento, a comissão irá analisar todos os documentos e a
proposta contendo os descritivo dos itens, para avaliar se atende ao termo de referencia.

Sistema para o
participante
51.065.841/0001-18

11/07/2024 15:43:47

Sr. Fornecedor JFC DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ 51.065.841/0001-18, você foi convocado para
enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 17:43:00 do dia 11/07/2024. Justificativa:
Favor, enviar a documentação exigida no edital, juntamente com a proposta com valores iniciais e
proposta realinhada com os valores finais ofertados na fase de lances. Se atente a toda
documentação exigida no edital...

Sistema para o
participante
51.065.841/0001-18

11/07/2024 15:44:03

Sr. Fornecedor JFC DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ 51.065.841/0001-18, você foi convocado para
enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 17:43:00 do dia 11/07/2024. Justificativa:
Favor, enviar a documentação exigida no edital, juntamente com a proposta com valores iniciais e
proposta realinhada com os valores finais ofertados na fase de lances. Se atente a toda
documentação exigida no edital...

Sistema para o
participante
51.065.841/0001-18

11/07/2024 17:43:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 17:43:00 de 11/07/2024. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor JFC DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ 51.065.841/0001-18.

Sistema para o
participante
24.139.047/0001-07

12/07/2024 09:13:10 Bom dia

pelo participante
24.139.047/0001-07

12/07/2024 09:16:17 Bom dia

Sistema para o
participante
24.139.047/0001-07

12/07/2024 09:26:09
Dando sequencia no certame, consegue reduzir o valor? Faça uma análise, e nos informe, por
gentileza.

pelo participante 12/07/2024 09:27:45 Já estamos no nosso limite

5 de 702/08/2024 11:44



UASG 928120 PREGÃO 90012/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

11/07/2024 09:57:04

Fornecedor MC COMERCIO & DISTRIBUICAO LTDA, CNPJ 44.159.254/0001-22 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 11/07/2024 11:56:00. Motivo: Favor, enviar a documentação exigida no edital, juntamente com a
proposta com valores iniciais e proposta realinhada com os valores finais ofertados na fase de lances. Se atente a toda
documentação exigida no edital..

11/07/2024 10:44:16 Fornecedor MC COMERCIO & DISTRIBUICAO LTDA, CNPJ 44.159.254/0001-22 finalizou o envio de anexo.

11/07/2024 15:43:47

Fornecedor JFC DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ 51.065.841/0001-18 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 11/07/2024 17:43:00. Motivo: Favor, enviar a documentação exigida no edital, juntamente com a proposta
com valores iniciais e proposta realinhada com os valores finais ofertados na fase de lances. Se atente a toda documentação
exigida no edital...

11/07/2024 15:44:03

Fornecedor JFC DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ 51.065.841/0001-18 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 11/07/2024 17:43:00. Motivo: Favor, enviar a documentação exigida no edital, juntamente com a proposta
com valores iniciais e proposta realinhada com os valores finais ofertados na fase de lances. Se atente a toda documentação
exigida no edital...

12/07/2024 09:35:37

Fornecedor SUBLIME EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ 24.139.047/0001-07 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 12/07/2024 11:35:00. Motivo: Favor, enviar a documentação exigida no edital, juntamente com a proposta
com valores iniciais e proposta realinhada com os valores finais ofertados. Se atente a toda documentação exigida. Após
recebimento, a comissão irá analisar todos os documentos e a proposta..

12/07/2024 10:15:36 Fornecedor SUBLIME EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ 24.139.047/0001-07 finalizou o envio de anexo.

02/08/2024 11:44:21
Fornecedor SUBLIME EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ 24.139.047/0001-07 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$
10.747,9900.

02/08/2024 11:44:21 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

24.139.047/0001-07 12/07/2024 09:27:45 Já estamos no nosso limite

Sistema para o
participante
24.139.047/0001-07

12/07/2024 09:33:19

Irei solicitar a documentação exigida no edital, juntamente com a proposta com valores iniciais e
proposta realinhada com os valores finais ofertados na fase de lances. Se atente a toda
documentação exigida. Após recebimento, a comissão irá analisar todos os documentos e a
proposta contendo os descritivo dos itens, para avaliar se atende ao termo de referencia.

pelo participante
24.139.047/0001-07

12/07/2024 09:34:18 Ok, já estamos providenciando

Sistema para o
participante
24.139.047/0001-07

12/07/2024 09:35:37

Sr. Fornecedor SUBLIME EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ 24.139.047/0001-07, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 11:35:00 do dia
12/07/2024. Justificativa: Favor, enviar a documentação exigida no edital, juntamente com a
proposta com valores iniciais e proposta realinhada com os valores finais ofertados. Se atente a
toda documentação exigida. Após recebimento, a comissão irá analisar todos os documentos e a
proposta..

pelo participante
24.139.047/0001-07

12/07/2024 10:15:36
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:15:36 de 12/07/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor SUBLIME EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ 24.139.047/0001-07.

Sistema 12/07/2024 14:37:56
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 30 minutos a partir de agora - até 12/07/2024 15:07:56.

Sistema 12/07/2024 15:10:26
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 30 minutos a partir de agora - até 12/07/2024 15:40:26.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

6 de 702/08/2024 11:44



UASG 928120 PREGÃO 90012/2024

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 12/07/2024 15:07:56

Intenção de recurso na habilitação: 12/07/2024 15:40:26

7 de 702/08/2024 11:44


